
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - 
RINEGOZIAZIONE IN VIA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 35, COMMA 
13 DEL D.L. 1\2012, CONVERTITO CON LEGGE N. 27 DEL 
24.03.2012.           
 
 

L’anno duemilatredici addì dieci del mese di aprile alle ore nove e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata  la  deliberazione  consigliare  n.40 del  23/11/2009  avente  come oggetto l’approvazione 

dello schema di  convenzione  per la gestione del servizio di tesoreria (Mista) per gli Enti Locali 

Territoriali;  

 

Richiamata  la  delibera della Giunta Comunale n° 176 del 21/12/2009  con  la  quale  è  stato  affidato  

il  servizio di  tesoreria comunale  per  il  periodo  dal  01.01.2010  al  31.12.2014  alla    Banca  

Popolare di Intra – Gruppo Veneto Banca (ora Veneto Banca S.c.p.A.) con sede in Verbania Intra, 

Piazza Aldo Moro, n. 8; 

 

Vista la Convenzione  stipulata in data 22 marzo 2010; 

 

Visto  l’Art.  35,  comma  8  del  D.L.  1/2012,  convertito  nella  L.  27/2012,  che stabilisce la 

sospensione del regime di Tesoreria Mista di cui all’articolo 7 D.Lgs.  n. 279/1997 a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre   2014,   con   il   conseguente   

spostamento   delle   disponibilità   liquide, precedentemente tenute in giacenza presso il tesoriere 

dell’ente, alla Banca d’Italia;  

  

Visto, in  particolare,  l’Art.  35,  comma  13  del  D.L.  1/2012,  convertito  nella  L. 27/2012, ai sensi 

del quale “Fermi restando gli ordinari rimedi previsti dal codice civile (…) i contratti di tesoreria e di 

cassa degli Enti e organismi di cui al comma 8 in essere alla data di entrata in vigore  del  presente  

decreto  possono  essere  rinegoziati  in  via  diretta  tra  le  parti originarie, ferma restando la durata 

inizialmente prevista dai contratti stessi. Se le parti non raggiungono l’accordo, gli enti ed organismi 

hanno diritto di recedere i contratti”; 

 

Vista la nota del 10 gennaio 2013, con la quale la Veneto Banca S.c.p.A. propone, ai sensi dell’art. 35, 

comma 13 del D.L. 1/2012, convertito in legge 27/2012, la modifica del vigente contrattio per la 

gestione del servizio di tesoreria, limitatamente al tasso di interesse debitore applicato sulle 

anticipazioni di cassa e più precisamente dal 1° febbraio 2013: 

“il tasso di interesse annuo applicato sulle anticipazioni di cassa concesse dal Tesoriere, oggi previsto 

in misura pari a Euribor 3 mesi/360 + Spred di 1,00p.p., viene determinato in misura pari a Euribor 3  

mesi/360 + Spred 3,50 p.p.” 

 

Considerato che le condizioni proposte sono tali da far ritenere equa la rinegoziazione che si  rende  

necessaria  a  seguito  della  sospensione della  Tesoreria  Unica  Mista  ad  opera  dell’  Art.  35,  

comma  8  del  D.L.  1/2012, convertito  nella  L.  27/2012; 
 
Sulla proposta della presente deliberazione, esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Segretario comunale che di seguito sottoscrive: 

 

Dott. Pietro BONI 
      F.to  Pietro Boni 

 

 

Sulla proposta della presente deliberazione, esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito 

sottoscrive: 

 

Rag. Alba Rosa Cocchini 
      F.to Alba Rosa Cocchini 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
  
  
1) di  accettare la proposta comunicata con nota del 10 gennaio 2013, della Veneto Banca S.c.p.A ,  

concernente  le  variazioni  contrattuali  limitatamente al tasso di interesse debitore applicato sulle 

anticipazioni di cassa e più precisamente  

dal 1° febbraio 2013: 

“il tasso di interesse annuo applicato sulle anticipazioni di cassa concesse dal Tesoriere, oggi 

previsto in misura pari a Euribor 3 mesi/360 + Spred di 1,00p.p., viene determinato in misura 

pari a Euribor 3  mesi/360 + Spred 3,50 p.p.” 

  

2) di prendere atto che tale variazione riguarda l’ art. 14, comma 1, della  convenzione  per  la  

gestione  del  servizio  di  Tesoreria, sottoscritta tra il Comune di Calasca Castiglione e la Banca 

Popolare di Intra (ora Veneto Banca S.c.p.A.)  in  data  22 marzo 2010,  rep.  N.  477/2010, 

registrata a Domodossola il 24/3/2010 Vol. n. 240 Serie III, variazione  che  sarà  perfezionata  con  

la sottoscrizione di apposito atto integrativo da parte del responsabile individuato dal decreto 

sindacale di attribuzione delle funzioni organizzative. 

 

Con separata votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4°comma del D.lgs. 

18.08.2000, N. 267. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 N. 10 DEL 10/04/2013 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 19/04/2013 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 19/04/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


